
"Año rlcl si.ertena rio. de la .onrolid¿cióñ de nuéstra lndep€ñder.r., y de l¿ cormeñor.c¡ón de ler herol.as batall.r de l!ñíñ y Ay¿tu.ho¿'

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UN RS|TARIO No 2450-2024-UTEA-C U.

Abancay, 17 de dic¡embre de 2024

VISTO:

El Oflcio No 230-2O2+UTEA-V Rl de fecha 22 de noviembre de 2024 presentado por la
Vicerrectora de lnvestigación, solic¡tando la Ratificación de la Resolución de Vicerrectorado de
lnvestigación No 087-2024-UTEA-VR|, de fecha 22 de noviembre de 2024, de la Universidad
Tecnológica de los Andes, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo dispuesto en el art. '18, párrafo segundo de la Const¡tuc¡ón, cada
Un¡vers¡dad es autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y
económico; concordante con el Art. I de la Ley Un¡versitaria N" 30220 y el Estatuto Universitario,

Que, de conformidad a lo d¡spueslo en el numeral 59.15 del art. 59 de la Ley Univers¡taria
N" 30220, es una de las atribuc¡ones del Consejo Univers¡tar¡o, ratificar, las resoluc¡ones, a
propuesta de los vicerrectorados, así como aprobar los instrumentos de gest¡ón académ¡ca y de
invesligación, la politica general de formac¡ón académica en la Universidad, y otros; concordante
con el art. 97 literales b) y c) del Estatuto Universitarao y los reglamentos ¡nternos de la Universidad;

Que, mediante Resolución de Conse¡o Diredivo N'031-2020-SUNEDU/CD., de fecha 27
de febrero de 2020,la Superintendencia Nacional de Educación Superior Univers¡taria, otorga la
licencia inst¡tuc¡onal a la Universidad Tecnológ¡ca de los Andes, para ofrecer el servicio educativo
superior un¡versitario en sus locales conducentes a grado académico y t¡tulo profesional con
vigencia de se¡s (06) años computados, a partir de la notificación de la presente resolución;

Que, por Oficio N" 230-2024-UTEA-VR| de fecha 22 de noviembre de 2024 presentado por
la V¡cenectora de lnvest¡gac¡ón, sol¡c¡tando la Ralificación de la Resolución de V¡cerrectorado de
lnvestigación No 087-2024-UTEA-VR|, de lecha 27 de noviembre de 2024, de la Un¡vers¡dad
Tecnológ¡ca de los Andes;

Que, en sesión extraordinaria de Consejo Univers¡tario de fecha 16 de d¡ciemb'e de 2024,
el Consejo Un¡vers¡tario por unan¡midad ACORDÓ, rat¡ficar en v¡as de regularización la Resolución
de V¡cerrectorado de lnvestigación No 087-2024-UTEA-VRI, de lecha 22 de noviembre de 2024,
que resuelve en su Articulo Primero: "RATIFICAR, la Resolución Decanal No 1319-2024-UTEA-F|
(e) de fecha l9 de noviembre del 2024, que SE RESUELVE: en su Artículo Pr¡mero. - ENCARGAR,
como Responsable del Centro de lnvest¡gación de la Escuela Profes¡onal de lngen¡ería Amb¡ental
y Recursos Naturales, al Mg. Jav¡er Sierra Puga, Docente Contratado a Tiempo Completo de la
Escuela Profesional de lngeniería Ambiental y Recursos Naturales de la Facultad de lngeniería,
de la Universidad Tecnológ¡ca de los Andes, Sede Abancay, por el semestre académico 2024-ll,
a f¡n de que asuma sus funciones como tal, con cargo a dar cuenta ante Conse¡o de Facultad";

En uso de las atr¡buciones conferidas al señor Rector de la Univers¡dad Tecnológica de los
Andes, dispuestas por la Ley Un¡vers¡taria No 30220, Ley de Creac¡ón N" 23852, Ley No 26280,
el Estatuto de la Universidad. la Resolución de Comité Electoral Univer6¡tar¡o N'0038 2021-
UTEA-CEU de fecha 27 de agosto del año 2021, ratificado med¡ante Resolución de Conseio
Universitar¡o N' 1040-2021-UTEA-CU(E) de fecha 09 de s€tiembre de 2021 y registrado en la

Cñ

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE LOS ANDES



UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE LOS ANDES
-Año del Bk nt n.rlo, d. l. conrolld¡clón d. ñlerr¡ lnd€pcrdcn.l¡, y d€ l¡ .oflrxmor..lón d! l.s h.rok¡3 b.t¡ll¿r dc lunln y Ay..ucho''

Pag. 02) RESOLUCTÓN DE CONSEJO UN|VERSITARTO No 2450-2024-UTEA-CU

SUNEDU con el Of¡c¡o N" 6649 -2021 -SUNEDU- 02-15 -02, elproveído N" 797-2021-SUNEDU-
02-15-02 y el lnforme N' 132-2021-IFGA de fecha 28 de octubre de 202'l .

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. . RATIFICAR , por unanimidad, en acuerdo de Consejo Universitario
de fecha l6 de dic¡embre de 2024, la Resoluc¡ón de Vicerrectorado de lnvest¡gación N' 087-2024-
UTEA-VRI, de fecha 22 de nov¡embre de 2024, que resuelve en su Articulo Primero: 'RATIFICAR,
la Resolución Decanal No 1319-2024-UTEA-F| (e) de fecha 19 de noviembre del 2024, que SE
RESUELVE: en su Articulo Primero: ENCARGAR, como Responsable dél Centro de
lnvest¡gación de la Escuela Profesional de lngeniería Amb¡ental y Recursos Naturales, al
Mg. Javier Sierra Puga, Docente Contratado a Tiempo Completo de la Escuela Profesional de
lngeniería Amb¡ental y Recursos Naturales de la Facultad de Ingen¡ería, de la Universidad
Tecnológ¡ca de los Andes, Sede Abancay, por el semeslre académico 2024-ll, a fin de que asuma
sus funciones como tal, con cargo a dar cuenta ante Conse¡o de Facultad"i".

ARTICULO SEGUNDO. - DISPONER, se realice las acciones de su competencia para el
efectivo cumplim¡ento de la presente Resolución; para tal efecto, NOT¡FICAR a las inslancias y
demás of¡cinas de la Universidad Tecnológica de los Andes.

ARTICULO TERCERO. - DISPONER, la publ¡cac¡ón de la presenle Resolución en el portal
WEB de la Un¡versidad.

REGíSTRESE, CoMUNÍQUESE Y ARGHíVESE.

r. Zenón H VALO MEZARINA

U icá de los Andes
E DEL CASTILLO

General

RECIOR

L

& N

GENERAL

Un¡ve6¡dad Tecno¡óg¡ca de los Andes


